
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
31 ЯНВАРЯ 2025  ГОДА31 ЯНВАРЯ 2025  ГОДА № 1

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.01.2025                                       с. Большой Хабык                                    № 2-р

О назначении публичных слушаний

        Назначить  публичные слушания по проекту решения Большехабыкского сельского 
Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Большехабыкского сельсовета 
Идринского района » на 19.02.2025 года в 14.00 часов по адресу: Красноярский край  
Идринский  район с.Большой Хабык ул. Ленина, 2,  пом. 2, здание администрации 
Большехабыкского  сельсовета.

Глава сельсовета                                                                                    Л.А.Потылицына  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

24.09.2015                                                                                                                          № 2-2-р

О       Порядке    учета    предложений   по
проекту Устава, проекту муниципального 
правового   акта   о   внесении  изменений
и   дополнений   в    Устав   Большехабыкского 
сельсовета, порядке участия   граждан     в   
 его   обсуждении 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст.  57, 
58, Устава  Большехабыкского сельсовета , Большехабыкский сельский Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Принять  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Большехабыкского сельсовета,
порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 1.
2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в 
газете «Большехабыкский вестник».

 Глава сельсовета                                                                                                Л.А.Потылицына



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Приложение № 1 
                                                                                                    к решению от 24.09.2015  № 2-2-р

 ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по 
проекту Устава, проекту решения  о внесении изменений и дополнений в Устав наименование   
муниципального образования,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - 
проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, 
проекту решения о внесении изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Большехабыкского сельсовета, в 
порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о 
внесении  изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях 
и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта 
изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при органе 
местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту 
решения о внесении  изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов  
Большехабыкского сельсовета на срок установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о 
внесении  изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента 
опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта решения о внесении  изменений  и 
дополнений в  Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта решения о внесении  изменений 
и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, 
предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального 
образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых 
столов", обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении 
публичных слушаний в МО Большехабыкский сельсовет.

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 
разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии 
с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений
об изменениях и дополнениях к проекту Устава,
проекту решения о внесении  изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения 
о внесении  изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 
Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о 
внесении  изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим 
Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту решения о внесении  изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии 
и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта 
соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в 
письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава,
проекту решения о внесении  изменений в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении  изменений в 
Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений 
составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав должно содержать 
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав, оставленных в соответствии с 
настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
решения о внесении  изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего 
Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о 
внесении  изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения 
о внесении  изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта 
соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в  сельский Совет депутатов свое заключение с 
приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 
4.4 настоящего Положения.

4.4.  Большехабыкский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии 
в порядке, установленном регламентом Совета депутатов..

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ проект

Дата                                                 с. Большой Хабык                                              №

О внесении изменений в Устав
Большехабыкского сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края 
в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 
24,58 Устава Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края, Большехабыкский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие 
изменения:

1.1. в статье 7:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Большехабыкского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета) 

избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, и возглавляет администрацию Большехабыкского сельсовета.»;

- абзац второй пункта 2 исключить;
1.2. в статье 11:
- в пункте 3 слова «, исполняет полномочия председателя Совета депутатов» исключить;
- пункт 5 исключить;
- в пункте 6 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
- пункт 7 исключить;
- в пункте 12 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;
1.3. пункт 3 статьи 13 исключить;
1.4. в статье 14:
- подпункт 9 пункта 2 исключить;
- пункт 5 исключить;
1.5. абзац второй пункта 1 статьи 17 исключить;
1.6. предложение второе пункта 2 статьи 18 исключить;
1.7. в статье 19:
- предложение второе пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. 

Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- в подпункте 2.3 пункта 2 слова «собственной инициативе,» заменить словами «требованию 

главы поселения,»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения Совета депутатов.»;
1.8. пункт 3 статьи 21 после слов «избранных депутатов Совета» дополнить словами «, а также 

по требованию главы поселения,»;
1.9. в абзаце втором пункта 2 статьи 24 «и иных подведомственных главе сельсовета органов 

местного самоуправления» исключить;
1.10. пункт 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1. Выборы депутатов Совета депутатов поселения осуществляются на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не 

ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
1.11. в абзаце третьем пункта 3 статьи 44 слово «освобождают» заменить словом «освобождает»;
1.12. в пункте 1 статьи 51 слова «которые образуются» заменить словами «которая образуется»;
1.13. в абзаце третьем статьи 55 слова «, Главу сельсовета» исключить;
1.14. статью 56 изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные 

противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских 
обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов 
Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, 

на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном 
заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее 
чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных 
нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата Совета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента 
его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не 
был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 
месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании 
приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного 
избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не 
менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран 
депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному 
опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, 
определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и 
принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.15. статью 59 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Положения пункта 1, абзаца второго пункта 2 статьи 7; пунктов 3, 5, 6, 7, 12 статьи 11; пункта 

3 статьи 13; подпункта 9 пункта 2, пункта 5 статьи 14; абзаца второго пункта 1 статьи 17; предложения 
второго пункта 2 статьи 18; предложения второго пункта 1, подпункта 2.3 пункта 2, пункта 3 статьи 
19; пункта 3 статьи 21; абзаца второго пункта 2 статьи 24; пункта 1 статьи 34; абзаца третьего статьи 
55; статьи 56 Устава в редакции Решения (указать реквизиты) применяются к порядку избрания главы 
сельсовета, избранного после вступления в силу Решения (указать реквизиты).».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Большехабыкского сельсовета..
3. Глава Большехабыкского сельсовета Идринского района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении 
сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования 
(обнародования).

Глава сельсовета                                                                                   Л.А. Потылицына

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 25р-43

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


